
 

Rekomendacijos pedagogams, ugdantiems bendrųjų mokymosi sutrikimų 

turinčius mokinius 

 

■ Bendrieji mokymosi sutrikimai pasireiškia mokymosi pasiekimų atsilikimu iš dviejų ir daugiau 

mokomųjų dalykų (lietuvių kalbos, matematikos ir kt.). Atsilikimas atsiranda dėl žemų intelektinių 

gebėjimų (IQ nuo 70 iki 79), vaikui sunku įsisavinti mokomųjų dalykų programas ir įgyti pagrindinių 

kompetencijų. 

■ Dažniausiai reikalingas ilgalaikis specialusis ugdymas (mokomųjų programų pritaikymas) ir 

švietimo pagalbos specialistų (logopedo, specialiojo pedagogo, psichologo, socialinio pedagogo, 

mokytojo padėjėjo) pagalba. 

Požymiai, padedantys atpažinti bendruosius mokymosi sutrikimus 

 
■ Vystymasis ir gebėjimų formavimasis tolygus, pastovus, tačiau vangus, lėtas, primenantis 

pedagoginį apleistumą, pavėluotą psichinį vystymąsi ir brendimą.  

■ Mokymosi pasiekimai yra menki, neatitinka įdėto darbo ir pastangų.  

■ Elgesys nebrandus, atitinka jaunesnio amžiaus vaikų elgesį.   

■ Pomėgiai ne pagal amžių. 

■ Kalbos turinys paprastas, naivus, neatitinkąs amžiaus.  

■ Sunku tinkamai organizuoti savo veiklą bei įsitraukti į bendrą veiklą su kitais mokiniais.  

■ Dažnai  trūksta intelektinės veiklos savarankiškumo. 

■ Lengvai paveikiami kitų žmonių iš aplinkos. 

■ Dažniausiai nesugeba numatyti elgesio pasekmių į priekį, nenustato priežasties - pasekmės ryšių.  

■ Ribotos mąstymo galimybės (trūksta lankstumo, nepagauna naujų žodžių prasmės, negeba greitai 

daryti išvadų, sunkiai skiria esminius ir antraeilius dalykus). 

■ Veikla stereotipiška, skurdi, nelinkę klausimų svarstyti iš įvairių pusių.  

■ Tinkamai mokomi,  šie vaikai gali pasiekti neblogų mokymosi rezultatų, tik santykinai lėčiau, per 

ilgesnį laiką, o susidarę įgūdžiai išlieka ilgam, yra pastovūs.  



Ugdymo rekomendacijos 

■ Parinkti tinkamą, kuo mažiau dėmesį blaškančią ugdymo vietą klasėje. 

■ Pateikti užduotis, atitinkančias mokinio gebėjimus.   

■ Pateikti nurodymus, paaiškinimus ir instrukcijas įvairiu būdu (žodžiu, vaizdu, praktiškai parodant). 

■ Sistemingai mokyti klausti, jei nesupranta nurodymų, paaiškinimų, instrukcijų.   

■ Parengti (arba kartu su mokiniu pasirengti) reikalingą atraminę medžiagą.   

■ Naujai pateikiamą informaciją sieti su mokinio turimomis žiniomis ir individualia praktine patirtimi. 

■ Sistemingai kartoti, įtvirtinti jau išmoktą medžiagą.   

■ Skaidyti sudėtingesnes ir didelės apimties užduotis į dalis, kad mokinys galėtų užduotį atlikti etapais. 

■ Kartu su mokiniu atlikti užduoties ar pratimo dalį taip, kad suprastų, kaip reikia daryti. 

■ Mokyti taikyti analogiją, dirbti su atramine medžiaga, naudotis įvairiais įsiminimo būdais, 

užuominomis, asociacijomis. 

■ Formuoti mokymosi strategijų įgūdžius: paryškinti svarbiausią informaciją, pasibraukti kūrinio 

pagrindines idėjas, pasitikrinti skaičiavimus, naudoti grafines tvarkykles ir pan. 

           

                                                                       Grafinių tvarkyklių pavyzdžiai 

 

■ Mokyti perfrazuoti tekstą (papasakoti savais žodžiais). 

■ Viešo kalbėjimo užduotis atlikti mokiniui įprastoje aplinkoje su pažįstamais asmenimis. 

■ Skatinti rišliosios kalbos plėtotę inicijuojant mokinio pasakojimus apie emociškai pozityvią ir 

aktualią jam asmeninę patirtį. 

■ Pastebėti mokinio stipriąsias savybes, sudaryti sąlygas patirti sėkmę.  

■ Siekti kokybės, o ne kiekybės atliekant užduotis. 

■ Skatinti remtis emocine atmintimi, pateikti siurprizų, orientuotis į mokinio interesus, jo pomėgius. 

Pagal specialiąją literatūrą parengė Kelmės švietimo pagalbos tarnybos specialioji pedagogė  

Liuda Bartkuvienė 

Metų 
laikai

Vasara

Ruduo 

Žiema

Pavasaris


